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    Naozajstným sviatkom pre 
priaznivcov motokrosu bola 
nedeľa 27.mája. Na trati Brody 
v Ješkovej Vsi sa konali 
Majstrovstvá Slovenska. Udalosť 
nám približuje aj snímka, na 
ktorej je najvyššie v skoku 
taliansky reprezentant v MX65 
Bertolo Tomaso. Z domácich 
reprezentantov sa v MX1 
umiestnil na treťom mieste Martin 
Bednár a Matúš Lavo v kategórii 
MX2 na 1. mieste. Celkovo sa 
preteku zúčastnilo 120 jazdcov.  

Text: red. 
 
 

   Tak, ako celá naša krajina, aj my, tu v klížskej doline sme žili dianím na hokejových 
majstrovstvách sveta. Semifinálový zápas s Českom v sobotu 19.mája si viacerí naši 
občania chceli vychutnať spoločne. Príležitosť ponúkala Fan – zóna, ktorá sa vytvorila 
v Klížskom Hradišti „U Šusterovcov“.  Chvíle hokejového napätia, veľkého športového 
súboja a nádherného úspechu slovenských hokejistov. Milé pohostenie čerstvými 
koláčikmi od Márie Šusterovej. Spoločné povzbudzovanie, živé reakcie na jednotlivé 
herné situácie, radosť z gólov a napokon silné emócie, keď všetci v stoji spievali 
slovenskú hymnu. To všetko podčiarkovalo nezabudnuteľný zážitok.  
                                                                                           Text a foto - Peter Maťašeje    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     

  
 
 
  V piesni ku krížovej ceste pri štvrtom zastavení 
spievame: ,,... dve srdcia, tie bez viny, boli vtedy 
žalostnými preniknuté pocitmi" (JKS č.179). 
Pripomíname si, ako sa na krížovej ceste stretli 
Pán Ježiš a Panna Mária. Ich milujúce ubolené 
srdcia aj v tejto situácii patrili k sebe a 
spoločne trpeli. Možno preto Cirkev zaradila do 
svojho kalendára bezprostredne po slávnosti 
Najsvätejšieho Srdca Ježišovho spomienku 
Nepoškvrneného srdca Panny Márie. Tieto 
sviatky každoročne slávime v júni.  
  Srdce je symbolom lásky. Kreslíme si srdiečka 
s menami tých, ktorých máme radi. Človeka 
neraz hodnotíme podľa toho, či má alebo nemá 
dobré srdce. 
  Najväčšiu lásku nám prejavuje Pán Boh. 
Osobitne tým, že nám daroval svojho Syna. 
Svätý Pavol píše: ,,Keď prišla plnosť času, Boh 
poslal svojho Syna, narodeného zo ženy...˝ (Gal 
4,4). Táto žena, Panna Mária, od začiatku spája 
svoj život so životom svojho Syna Ježiša Krista. 
Nebol to ľahký život. Simeon jej na štyridsiaty 
deň po narodení Dieťaťa predpovedal: ,,Tento 
je ustanovený na pád a na povstanie mnohých v 
Izraeli a na znamenie, ktorému budú odporovať. 
A tvoje srdce prenikne meč bolesti˝ (Por.Lk 
2,34-35).  
  Panna Mária priam hmatateľne pociťovala 
pravdivosť týchto Simeonových prorockých 
slov. Videla nielen nadšených pastierov a 
pokorných mudrcov pri Kristovom narodení. 
Ale vzápätí sa stretla aj s Herodesovou zlobou, 
ktorá Svätú rodinu vyhnala do Egypta. 
Pozorovala veľké zástupy ľudí, ktorí pozorne 
počúvali jej Syna. Postupne však spoznávala 
tiež aktivitu jeho odporcov. Tí dokonca pre 
svoje záujmy získali aj jedného z apoštolov.  

( Pokračoavanie na str.3.)  
   

,,Je tisíce hviezd na nočnom nebi, tisíce 
mušlí na brehoch mora, tisíce vtákov 
v oblakoch, tisíce motýľov na lúkach, 
tisíce kvapiek rosy po ráne, ale len jedna 
matka na celom svete.“                                                                                                  

G. Coope 
Druhá májová nedeľa pripadla na 13.mája 2012, na krásny  

sviatok venovaný našim mamičkám.sviatok venovaný našim mamičkám.sviatok venovaný našim mamičkám.sviatok venovaný našim mamičkám. 
V máji je všetko krásne, zelené a pestrofarebné. Aj 
naše mamičky sa usmievajú na nás aj vtedy, keď sú 
unavené  a keď ich niečo veľmi trápi. Postískajú, 
pritúlia, pobozkajú, pofúkajú rozbité koleno, či lakeť. 
Držia nad nami svoju ochrannú materinskú ruku 
a plným priehrštím nám rozdávajú lásku. Sú to práve 
ony, čo nás denne zobúdzajú bozkom, tých menších 
vodia do školy aj zo školy. Pomáhajú s domácimi 
úlohami, uspávajú nás. Aj takýmito slovami vo svojom 
príhovore starosta obce vyzdvihol “povolanie“ matky. 
Taktiež poprial všetkým matkám veľa síl, lásky a zdravia 
a vyzdvihol jedinečnosť a obetavosť matky v živote. 
Srdcia mamičiek nakoniec zahrial pestrý kultúrny 
program, ktorý mamičkám k sviatku pripravili pani 
učiteľky spolu s deťmi z materskej školy a žiakmi zo 
základnej školy. Pripravené občerstvenie a rozhovory 
uzavreli pekné nedeľné popoludnie. 

OcÚ 
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OcÚ aOcÚ aOcÚ aOcÚ a    kultúrna komkultúrna komkultúrna komkultúrna komisia visia visia visia v    sssspolupráci so polupráci so polupráci so polupráci so             
záujmovými záujmovými záujmovými záujmovými združeniami,združeniami,združeniami,združeniami, pozývajpozývajpozývajpozývajúúúú  
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                Cesta rozprávkovým lesomCesta rozprávkovým lesomCesta rozprávkovým lesomCesta rozprávkovým lesom    
 

Začiatok podujatia jeZačiatok podujatia jeZačiatok podujatia jeZačiatok podujatia je  oooo    13,oo hod.13,oo hod.13,oo hod.13,oo hod.     
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    Príjemné prekvapenie v podobe 
originálnej pohľadnice s  ešte 
originálnejším textom čakalo náš 
redakčný kolektív na uzávierke májového 
vydania. Poslala nám ju naša verná 
čitateľka Viera Neštepná zo švajčiarskych 
Álp.  
 
Prvé sväté prijímanie sa v tomto roku 
konalo v prvú májovú nedeľu. Šiesteho 
mája vo 
farskom 
kostole 
v Klížskom Hradišti prijalo túto sviatosť 12 
detí z našej farnosti. Šesť z Veľkého Klíža 
a rovnako šesť z Ješkovej Vsi. 
 
Občianske združenie HIC VIVO – Tu 
žijeme, zorganizovalo 12.mája 2012 
v poradí druhú brigádu na starom 
cintoríne v  Klížskom Hradišti. 
Dobrovoľníci vykosili a zároveň dočistili 
celý areál. Brigády sa zúčastnilo pätnásť 
ľudí. 
 
Po Výročnej schôdzi na fašiangy 
a stretnutí, ktoré sa konalo 22.apríla, sa 
po tretí raz v tomto roku stretli členky 
a členovia MO Jednoty dôchodcov 
Slovenska vo Veľkom Klíži. Bolo to v 
pondelok 14.mája pri príležitosti Dňa 
matiek. Z celkového počtu 26 členov sa 
na Urbárskej chate stretlo 22 ľudí. Ako 
vždy pri takýchto stretnutiach nechýbala 
dobrá nálada, spev, veselé rozprávanie. 
Pripravené bolo občerstvenie a navarené 
chutné zámelky. Ako nám prezradila 
predsedníčka tejto organizácie Emília 
Bielichová 30.júna sa 10–členné družstvo 
zúčastní na Olympiáde dôchodcov 
v Partizánskom. Následne plánujú 
domáce stretnutie na 2.júla. 
 
Od Tatier k Dunaju opäť na vlnách éteru 
mohli poslucháči Slovenského rozhlasu 
počuť rozprávať o dianí vo Veľkom Klíži. V 
živom vstupe redaktorka Nového Clusu 
Anna Húdoková oboznamovala a zároveň 
pozývala na najvýznamnejšie domáce 
turistické podujatie. V sobotu 19. mája 
ráno, krátko po deviatej hodine, v relácii 
Rádiovíkend, to opäť raz bola zároveň aj 
vynikajúca propagácia nielen turistického 
klubu, ale aj Veľkého Klíža.  
 
Vedenie Základnej školy vo Veľkom Klíži 
na piatok 25.mája zorganizovalo brigádu. 
Jej cieľom bolo pomôcť našej okolitej 
prírode a očistiť ju od odpadkov, ktoré 
v nej zanechávajú neporiadni návštevníci. 
V spolupráci s Poľovným združením Vrch 
Hora, ktoré na brigáde zastupovalo päť 
poľovníkov, deti čistili okolie chaty na 
Krniciach, Holienovú a Sedlo Obrázok. 
Pocit z užitočne prežitého dňa mali určite 
všetci. Brigáda bola nepochybne aj 

spestrením školského života detí, ktoré 
navštevujú našu základnú školu. 
 
Na, v poradí 49. Stretnutie čitateľov 
časopisu Krásy Slovenska, sa v sobotu 
26.mája vybralo 13 zástupcov KST Ostrá 
Veľký Klíž. Miestom stretnutia bol Kľak, 
ktorý sa vypína nad Fačkovským sedlom. 
Nádherné počasie a nepochybne jeden 

z najkrajších vrchov Slovenska prilákalo 
neuveriteľných takmer dvetisíc (!!) 
účastníkov z celého Slovenska a Českej 
republiky. Účasť zástupcov nášho klubu 
bola svojim spôsobom aj pracovná. Na 
vrchole rozdali asi 800 kusov pozvánok 
na jubilejné 50. stretnutie ktoré, ako už 
mnohí vedia, bude na budúci rok na 
Michalovom vrchu. Predseda klubu Peter 
Maťašeje spolu s predsedom Regionálnej 
rady v Topoľčanoch Ing. Petrom 
Dragúňom prevzal účastnícku štafetu. Na 
záver podujatia sa obaja zúčastnili 
rokovaní, ktoré sa týkali organizácie 
budúceho ročníka. 
 
V tradičnom termíne a čase, tak ako už 
mnoho rokov predtým, sa sadili máje. Na 
námestí v Klížskom Hradišti to je výlučne 
výsada členov dobrovoľného hasičského 
zboru. Svoju úlohu zvládli bez problémov. 
Milú slávnosť dopĺňalo vystúpenie detí 
a predstavili sa tiež speváčky zo súboru 
Chor de Clus. Všetkým poďakoval 
starosta obce Jozef Bielich a zároveň ich 
pozval na májovú veselicu do kultúrneho 
domu. Škoda len, že verejnosť o zábavu 
záujem nemala. Ale s tým sa už všetci tí, 
ktorí sa na organizácií podielali, dávno 
zmierili. 
 
Speváčky zboru Chor de Clus v nedeľu 
27. mája popoludní zaspievali v kostole 
v Malých Bieliciach. Pozvanie dostali od 
miestneho spevokolu NÁDEJ, ktorý si 
týmto koncertom pripomenul 9. výročie 
svojho vzniku. Každý súbor sa predviedol 
osve, ale aktuálne zazneli aj spoločne 
spievané piesne k Duchu Svätému 
a k Panne Márii. Za zmienku stojí, že 
členkou spomínaného kolektívu je aj 
naša rodáčka Zuzana Bajáková – 
Paliatková. Avizujeme, že v jeseni tento 
zbor k nám na oplátku zavíta.     
      
 Každoročne v našej obci koncom apríla 
staviame máje. Na svojom mieste by mali 
stáť po celý máj. Ten pri kultúrnom dome 
ale tento rok niekomu zavadzal a asi po 
dvoch týždňoch ho spílil. Podľa 
svedectva nášho občana to boli mladíci 
z Klátovej Novej Vsi. Čo ich k tomuto činu 
viedlo? 

       Informácie zozbieral, napísal 
a zostavil Peter Maťašeje 

 Raz v roku je deň kedy majú sviatok naše deti - je to 1.jún 
MDD. Deti sú to najcennejšie v živote a naozaj si zaslúžia, 
aby im bol venovaný aspoň jeden deň v kalendári, i keď 
rodičia by si to mali uvedomovať každý deň. V školách si 
deti tento deň nenechajú ujsť. Pamätám si, že my sme na 
školskú tabuľu napísali „Dnes je sviatok náš, neskúšajte 
nás“. Všetci učitelia boli zhovievaví a v tento deň sme neboli 
skúšaní. V súčasnosti sa organizujú v školách, ako aj 
 rôznymi neziskovými organizáciami a  
nadáciami, hry pre deti. V našej obci  
kultúrna komisia v spolupráci s Ocú Veľký  
Klíž organizuje „Cestu rozprávkovým  
lesom“. Z názvu vyplýva, že je to niečo, čo sa koná v lese. 
Pointa je v rôznych stanovištiach, ktorými deti prechádzajú. 
Za zvládnutie rôznych disciplín dostávajú odmenu. Na 
každom stanovišti sú ľudia preoblečení za rozprávkové 
bytosti a na konci ich čakajú rôzne atrakcie,  ako opekačka, 
nafukovací hrad. Táto akcia má z roka na rok väčšiu 
popularitu a tak ani tento rok si to určite nenecháme ujsť. 
 V tento deň všetkým deťom na svete môžeme zaželať : 
• aby všetky deti mali šťastné detstvo, 
• aby netrpeli hladom a smädom, mali domov a dobrých 
rodičov, 
• aby neboli týrané a inak zneužívané dospelými, 
• aby ich rodičia nenechali plakať bez toho, aby zistili 
príčinu, 
• aby im rodičia venovali svoj čas nielen počas tohto 
jedného dňa v roku, ale   celý rok, 
• a hlavne aby im dali lásku… 

Darina Halmová, riaditeľka MŠ 
 
 
 
 
   Podobne ako sa mení scéna medzi dvoma dejstvami na 
javisku v divadle, tak sa menia aj mesiace v kalendári. 
   Akoby šibnutím čarovného prútika sa nachádzame pár dní pred 
koncom školského roka. Jún je mesiacom, v ktorom viac ako 
inokedy zaznamenávame zvýšenú aktivitu detí. Spôsobená je 
doznievaním radostných zážitkov z pestrých osláv svojho 
sviatku, ale aj zvýšeným úsilím v školskej práci a záujmovej 
činnosti, aby záverečné hodnotenie na konci školského roka bolo 
radostné a z plného hrdla mohli šťastne zakričať: „Hurá, 
vytúžené prázdniny!“ Pre nás dospelých je príležitosťou 
zamyslieť sa z pozície rodiča a učiteľa nad výsledkami našej 
práce. Ako sme využili možnosti podieľať sa na rozvoji 
a formovaní mladého človeka, organizovania jeho osobného 
voľna a záujmovej činnosti. Veď nie je tak dávno, keď sme aj my 
drali školské lavice. Z rúk rodičov sa nám dostalo starostlivého 
vychovania. Či sme mladí a či v zrelom veku, život nám deň čo 
deň ukladá záväzky a povinnosti, ktorým sa nemôžeme vyhnúť 
ani cez prázdniny, alebo dovolenky. Sú bremenom, ktoré nás 
často unavia. Niekedy sú príjemné a radostné. Dosiahnuté 
úspechy nás povzbudzujú. Ale ani neúspech v škole, v práci, či 
osobnom živote by na nás nemal zapôsobiť depresívne. Skôr by 
mal v nás vyvolať úsilie k presnej, precíznej práci.  
   Možno niektorým študentom sa v tomto školskom roku darilo 
menej a nedosiahli také výsledky, aké si predsavzali. Stále majú 
otvorené dvere k zdroju dopĺňania si vedomostí. Učíme sa celý 
život.  
Hovorí sa: „Mladosť – radosť, mladosť – pochabosť.“ Život 
človeka nie je ani hra, a svet nie je ihrisko, ani zábavná 
miestnosť. Kto považuje zábavu za hlavný obsah života, ťažko 
vytvorí hodnoty, ktoré by prospeli celej spoločnosti.  
    Čokoľvek robíš, rob spravodlivo, čestne a dôkladne. Slovami 
a predsavzatiami nič nedosiahneme, ale iba statočnou prácou. 
                                                                             Anna Kňazeová
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Nepoškvrnené…( dokončenie zo str. č.1)  Sotva si dokážeme predstaviť bolesti, ktoré 
prežívala vo svojom srdci, keď si musela vypočuť volanie davov: ,,Ukrižuj ho!˝ 
Sprevádzala svojho Syna na jeho krížovej ceste. A vydržala stáť pod krížom, na ktorom 
zomrel. Bola pri ňom od narodenia až po pochovanie. 
  Pri pohľade na srdce Panny Márie si treba uvedomiť ešte jednu dôležitú skutočnosť: 
Ono najpravdivejšie a najhlbšie vnikalo do tajomstiev ľudskej spásy. Evanjelista Lukáš 
dva razy zaznamenal: ,, Mária zachovávala všetky tieto slová a udalosti vo svojom srdci 
a premýšľala o nich˝ (Por.Lk 2, 19.51). 
  Len tí ľudia, ktorí vo svojich srdciach pravidelne uvažujú o veľkých Božích skutkoch, 
dokážu uskutočňovať Božie slová vo svojom živote. V tomto je nám Panna Mária 
najkrajším vzorom k nasledovaniu. Ak chceme s ňou kráčať v ústrety večnosti, 
potrebujeme mať v srdci túžbu po spojení s Pánom Bohom. Pán Ježiš nám k tomu 
hovorí: ,,Kde je tvoj poklad, tam bude i tvoje srdce˝ (Mt 6,21). 
  Vo svätej omši ku cti Nepoškvrneného srdca Panny Márie sa modlíme: ,,Bože, ty si dal 
preblahoslavenej Panne Márii srdce múdre a chápavé, ktorým dokonale plnila tvoju 
vôľu; srdce nové a tiché, do ktorého sa milostivo vpísal zákon novej zmluvy; srdce 
úprimné a čisté, ktorým mohla ako Panna počať tvojho Syna a s radosťou naveky 
hľadieť na teba; srdce pevné a bdelé, ktorým statočne znášala meč bolesti a verne 
očakávala zmŕtvychvstanie tvojho Syna.˝ 
  Celým svojím životom Panna Mária prejavovala lásku k Pánu Bohu i k Božiemu ľudu, 
ktorý jej Syn vykúpil smrťou na kríži. Symbolom tejto jej lásky je jej Nepoškvrnené 
srdce. Preto si ho s radosťou, vďačnosťou a láskou uctievame.    

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti   
 

O knihe  Svedectvá Ladislava Ťažkého Svedectvá Ladislava Ťažkého Svedectvá Ladislava Ťažkého Svedectvá Ladislava Ťažkého     
aaaa    nás ostatnýnás ostatnýnás ostatnýnás ostatnýchchchch 

  V piatok 25. mája sa v našej obci v cintoríne  v Klížskom Hradišti pri hrobe spisovateľa Ladislava 
Ťažkého stretli jeho priatelia spisovatelia, aby si zaspomínali na vzácneho človeka a kamaráta. 
  Jozef Leikert v úvode knihy Svedectvá Ladislava Ťažkého a nás ostatných píše: „Bola to dlhá, 
smutná cesta. Viezol som sa v aute s Petrom Rašlom na pohreb do Klížskeho Hradišťa. Veľa sme 
toho nenarozprávali, boli sme pohrúžení do spomienok na Ladislava Ťažkého, nášho dobrého 
kamaráta, priateľa, známeho spisovateľa a významnú slovenskú osobnosť, s ktorým sme sa išli 
naposledy rozlúčiť.“ A v tomto aute, cestou do našej obce, spisovateľ Jozef Leikert navrhol, aby sa 
nezabudlo na tohto spisovateľa – velikána, kým sú ich spomienky ešte v živej pamäti – napísať 
knihu. Už pár dní po pohrebe oslovil listom viacerých známych Majstra Ťažkého, aby spísali svoje 
spomienky. Tak vznikla táto už vyššie spomínaná kolektívna monografia. Vydavateľom je 
Kulturologická spoločnosť. 
„Dielo je rozdelené do troch kapitol. Prvú tvoria „svedectvá“ samotného Ladislava Ťažkého, ktoré sú 
vybrané z veľkej rozhovorovej knihy Testament svedomia z roku 1995. Odvtedy uplynulo dosť veľa 
rokov, ale odpovediam na aktuálnosti a múdrosti čas neubral. Druhú kapitolu tvoria emocionálne, 
sugestívne „svedectvá“ najbližších členov rodiny, ktoré dopĺňajú celkový osobnostný obraz 
o spisovateľovi. Hodnotné sú aj výpovede Ťažkého kamarátov, priateľov a známych z rozličných 
spoločenských oblastí, ktoré sú zaradené do tretej časti kolektívnej monografie.“ 
  Do tejto knihy svojimi čriepkami spomienok prispel aj Gabriel Rehák, zakladateľ OZ Starý Klíž. 
Jeho príspevok „Vzácna energia vzácneho človeka“ okrem spomienok na tohto spisovateľa – 
čestného občana našej obce, obsahuje tiež zmienku o Veľkom Klíži. Zo spomienok Gabriela 
Reháka citujem: „Aby sa na jedinečného slovenského spisovateľa Ladislava Ťažkého nezabudlo, 
v dohľadnom čase vybudujeme na území Starého Klíža kópiu jeho rodnej 
chalupy, ktorá ešte stojí prerobená v Čiernom Balogu. Je to architektonicky čistá 
a krásna chalupa s množstvom autentických detailov. V tej našej bude 
umiestnené múzeum na pamiatku tohto vzácneho človeka, ktorý mi znenazdajky 
obohatil život nielen svojim vkladom, ale aj synergickými vecami, čo sa diali 
a dejú. Vďaka za to, majster Lacko.“ 
  Nedá mi, aby som aspoň pár slovami necitovala Juraja Sarvaša: „Leží na 
cintoríne, vysoko nad obcou, pod horou, odkiaľ je výhľad na veľký kus jeho 
Slovenska. Dobre si si vybral, Lacko. Ladislav Ťažký nesmie upadnúť do 
zabudnutia tam pod horou. So starostom obce som hneď diskutoval a navrhol 
aby sa začali organizovať Dni Ladislava Ťažkého. Žiaci a študenti by mohli 
súťažiť v umeleckom prednese prozaických diel slovenských spisovateľov. 
Spisovatelia a literárni vedci by hovorili o svojich dielach a súčasnej literatúre. To 
by bol duchovný pomník Lacovi. A nielen jemu. I národu. 
  Vydanie tejto knihy bolo dôvodom na stretnutie kamarátov spisovateľov pri hrobe Ladislava 
Ťažkého – aby si uctili jeho pamiatku. Tu prečítali úryvky svojich príspevkov. Hoci si títo páni na 
tituly nepotrpia, my ich uvádzame v plnom znení. 
  Všetci si svorne želajú: „ ... aby publikácia oslovila čo najviac čitateľov (nielen bádateľov z oblasti 
života a diela umelca), ale najmä aby nám sprítomnila veľkého človeka a veľkého spisovateľa. Aby 
sme čerpali z jeho múdrosti a skromnosti. Veľkosť Ladislava Ťažkého spočíva totiž v tom, že žil tak, 
ako kázal žiť, nikdy nezradil ľudskosť, humánnosť, pravdu, dobrotu, pokoru. V tom hľadal a našiel 
zmysel života.“ Anna Húdoková   

 
B L AB L AB L AB L A    H OH OH OH O    Ž E L Á M E L Á M E L Á M E L Á M EEEE       

V mesiaci máj 2012 oslávili svoje životné 
jubileum títo naši občania: 

Milan Hudok –     Kl. Hradište 203 – 50 rokov 
Margita Sasková –            Klíž 107 – 80 rokov 
Z najstaršej generácie oslávili v mesiaci máj 

svoje jubileum títo naši spoluobčania: 
Irena Dzianová –  Kl. Hradište 187 – 81 rokov 
Amália Sasková –  Kl. Hradište 35 – 85 rokov 
Ján Gút -                        Klíž 55 – 85 rokov 
Rozália Radošovská –           Klíž -89 rokov 

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme 
a prajeme im predovšetkým pevné  zdravie, 

Božie požehnanie 
a spokojnosť v kruhu 
svojich najbližších. 

              Pracovníci    
obecného úradu a 
redakcia  
Nového Clusu 
                                                                                               

* N O* N O* N O* N O    VVVV    OOOO    R OR OR OR O    D E N D E N D E N D E N C I *C I *C I *C I *    
 
    27.4. 2012 Richard Lipovský,  

          rodičia Júlia a Peter 
    

    SSSS    O B Á Š EO B Á Š EO B Á Š EO B Á Š E    
 ----------------------- 

    

†    OOOO    P U S T IP U S T IP U S T IP U S T I    L IL IL IL I       N Á S   N Á S   N Á S   N Á S     † 
------------------------ 

 
S P O M I E N K A 

Je to už päť rokov, 
čo nie si medzi nami, 
zabudnúť nemôže rodina, 
známi. 
Na hrobe kytica, kahanec svieti, 
spomienka manžela, 
vnúčat a Tvojich detí. 
Dňa 19.mája sme si pripomenuli smutné piate 
výročie, čo nás navždy opustila 
                 Mária Maťašeje, rodená Oravcová, 
z Ješkovej Vsi. Ďakujeme všetkým, ktorí na ňu 
nezabudli a spomínajú s nami. 
  manžel Jozef, deti Marika a Peter s rodinami 
 

▲Pri hrobe spisovateľa Ťažkého stoja: zľava Gabriel 
Rehák – zakladateľ OZ Starý Klíž, MUDr. Martin 
Jančuška, básnik a spisovateľ, PhDr. Anton Kret, 
CSc. – publicista a spisovateľ, prof. PhDr. Jozef 
Leikert, PhD., vysokoškolský pedagóg, historik, 
básnik, spisovateľ literatúry faktu, Peter Rašla, 
spisovateľ 

Foto – Ing. František Macúch 
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MARŠÁL S NEUVERITEĽNOU VÝDRŽOU     alebo  
                                                                                  Ako sa poľovalo s vojnovým veteránom 
„Sprevádzal si mnohých čelných predstaviteľov, ale takúto návštevu si ešte nemal…“, hovoril 
v telefóne riaditeľ v Topoľčiankach. A naozaj. Pred týmto hosťom sa triasol vtedajší svet. Do 
Topoľčianok zavítal maršál Sovietskeho zväzu, najvyšší veliteľ ozbrojených síl Varšavskej 
zmluvy Viktor Kulikov. Karol Smatana si však zachoval chladnú hlavu a s profesionálnym 
prístupom sa pozdravil s chlapom, ktorý mu krátko po predstavení  povedal . „Ja prišol ubyť 
sobáka“. Teda jeleňa. Náš lesník vybral lokalitu dobre známu. Suchý potok. Maršál nakázal 
tlmočníkovi, aby zobral do lesa tri litre vodky. Vybrali sa ešte za tmy. Ako kráčali lesom, maršál 
kričal na tlmočníka…“davaj butylku !“ Ponúkol Karola, no ten odmietol. Na prekvapenie sa zostal 
dívať ako fľašu Kulikov vypil snáď na dva glgy. Veď ty ani stodolu netrafíš, pomyslel si kráčajúc 
ďalej lesom. Z posedu pozorovali okolie, v ktorom začuli ručanie. Bol však opar, nič nebolo 
vidno. „Kde je?“, netrpezlivo sa obzeral maršál. Zrazu sa z hmly vynorili veľké parohy, potom 
hlava. Karol sa nesmelo spýtal, či skúsi…“ja frontový saldat !“, znela rezolútna odpoveď. Vypálil. 
Parožie zmizlo. Karol Smatana išiel na nástrel. Našiel jeleňa. Keď prišiel maršál k úlovku, vzdal 
poľovnícku česť a na rad prišla druhá „butylka“. Maršál ponúkol svojho sprievodcu a potom ju 
vypil. Na jeden krát! Keď sa vrátili naspäť, mal v sebe maršál dva a pol litra vodky. Nebolo na 
ňom nič poznať. Každého iného by to asi položilo, no tento obrovský chlap s výškou asi 210cm 
bol v pohode. 
Na druhý deň bola u Smatanovcov zabíjačka. Zazvonil telefón. „Zariaď si to ako chceš, ale Kulikov ťa 
chce aj dnes…“, telefonoval riaditeľ. Tentoraz bol naplánovaný daniel. A do tretice prišiel znovu. Jeho 
návšteva, tretí deň po sebe, tentoraz trvalo veľmi krátko, lebo len asi 500 metrov od hájenky ulovil 
muflóna. Celé to trvalo len asi pol hodinu. Mocný muž vtedajšieho sveta odchádzal spokojný. Už takmer 
rutinná záležitosť – sprevádzania vysokopostavených ľudí – však týmto ani zďaleka nekončila. 
Prichádzali ďalší a spolu s nimi i nové postrehy, zážitky a skúsenosti. Možno sa ku nim ešte vrátime.                                                                                             

                          Peter Maťašeje  - koniec                                                                            

Veselé zúbky 
Naša MŠ získala pre deti balíček Veselých zúbkov, za 
účasť na rovnomennom projekte, ktoré poriadala DM 
drogéria pre MŠ. Predchádzalo tomu zorganizovanie 
Dňa veselých zúbkov pre deti a rodičov, ako aj starých 
rodičov v MŠ. Cieľom projektu bolo zaujímavou, 
hravou formou vzbudiť záujem detí o čistenie zúbkov, 
naučiť ich už v ranom detstve vhodnú techniku ich 
čistenia, vytvárať správne návyky. Neváhali sme a 
tento deň sme zorganizovali. Balíček veselých zúbkov, 
ktorý detí dostali, obsahoval zubnú kefku, pastu 
a presýpacie hodiny. 

                                                                  Darina Halmová, riad. MŠ Veľký Klíž 
 
 
                                                                                             
   Vybrať termín detskej turistiky nebolo už v októbri až také ťažké, ale v pôvodný termín 
bolo prvé sväté prijímanie a tak sme museli nájsť iný vhodný dátum.  Ôsmy máj sme si teda 

užili priamo v prírode. Popoludní sme sa stretli ako zvyčajne pri kultúrnom dome a vyrazili hore dedinou. Za 
záhradami sa ku nám pridali ďalší malí i veľkí turisti. Tento krát sme zvolili kratšiu trasu, aby ju vydržala aj 
Katka Dolná v nosičke, a tak sme za chvíľku boli v Jalšove. Kým chlapi pripravili oheň, deti si zasúťažili. 
Neviem či ich viac bavilo hľadať alebo schovávať veci pre súpera. Pokyny: „teplo, teplo, zima, mrzne, horí“ 
zabavili nielen deti, ale i dospelých. Deti dostali za vynaloženú snahu a dodržiavané pravidlá sladkú odmenu 
a neodmysliteľná opekačka mohla začať. Špekáčiky, slaninka i chlebík všetkým výborne chutili. Zostalo ešte 
odovzdať účastnícke listy ako spomienku na tento pekný deň, zahasiť ohnisko, upratať okolie a vybrať sa na 
cestu domov. Dvadsaťtri účastníkov detskej turistiky sa rozchádzalo s úsmevom a pocitom príjemne 
stráveného popoludnia. 

Mgr. Zuzana Dolná  
Stromy sú krásne.  
Stromy sú užitočné.  
Stromy sú nenahraditeľné. 

  
  V našej MŠ sme dňa 3.5.2012 privítali ujov lesníkov Ing. Ondreja Strmeňa a Ing. Michala Beňu , ktorí prišli 
medzi nás na školský dvor, aby sme spolu zasadili v areáli MŠ tri stromčeky v rámci projektu Stromy poznania. 
Úlohou je skrášliť okolie a naučiť deti spoznávať lesné bohatstvo. Ujovia lesníci sa porozprávali s deťmi o lese, 
jeho ochrane a spoločne sme sa presunuli na miesto, kde sme stromy zasadili: Agát, Jarabina vtáčia, Čerešňa 
vtáčia. Ako darček sme dostali drevený podstavec so semienkami plodov niektorých stromov. Ďakujeme za 
príjemné a poučné dopoludnie pre naše deti. 
Ďakujem ti les za čistotu myšlienok. Za silu. Za múdrosť. Za krásu. Potrebujem ťa.                                                              

                         Darina Halmová, riad, MŠ Veľký Klíž 

▲Jedno zo vzácnych stretnutí 
s prezidentom Slovenskej republiky 
18.októbra 2008 počas slávností 
Hubertus na Hrušove. Manželov 
Smatanových spája s Ivanom 
Gašparovičom, synom lesníka, 
dlhoročný priateľský vzťah.  

     Radi zaznamenávame v našich 
obecných novinách všetko zaujímavé, 
vzácne. O sekvoji, odborne nazvanom 
sekvojovec mamutí, sme už dvakrát písali. 
V týchto dňoch sa však naša klížska 
sekvoja dožila od presadenia tretích 
narodenín. Dá sa povedať, že sa pred 
tromi rokmi po druhý krát narodila. Svojich 
prvých asi 10 rokov života táto „tínedžerka“ 
rástla u Bibiany a Mikuláša Gálových. Keď 
sa manželia rozhodli, že si vydláždia dvor, 
sekvoja to mala, ľudovo povedané, 
nahnuté. Vlastne jej išlo o život, zavadzala, 
tak ju chceli vyťať. Ale majiteľ firmy Rehák 
paving, Gabriel Rehák, ktorá mala priestor 
dláždiť, sa rozhodol tento vzácny strom 
zachrániť. 
     Na jeho záchranu boli vynaložené 
nemalé prostriedky a preto miesto pre jej 
nový rast bolo veľmi starostlivo vybraté. 
Ocitla sa v areáli Materskej školy, 
v uzamykateľnej záhrade, kde je chránená 
hlavne počas víkendov pred vandalmi, 
ktorí vracajúc sa z diskotéky potužení 
alkoholom, nevedia často, čo so sebou.  
Potom pre svoj život potrebuje vlahu 
a polotieň.  Aj vlahy by bolo v tomto kúte 
záhrady, aj polotieň bol. Ale už iba bol. 
Agáty vytvárali sekvoji polotieň. Avšak od 
istého času na sekvoju netienia, niekto ich 
dal vyťať.  
Žeby dotyčný nevedel o symbióze sekvoje 
a agátov?  Alebo jednoducho niekomu 
tento vzácny strom zavadzia a usiluje mu 
o život? 

Anna Húdoková
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F U T B A L 
A - mužstvo 

 21.kolo  29.4.  Ráztočno - Veľký  Klíž 
 3:2 (2:0) góly – Holák Stanislav, Stanko Marek 
Michal  – Hlaváček, Najman J., Kučera M., 
Spišák ml.,  - Turček, Chrenko R, Bielich J., 
Holák - Najman M., Vaňo M. 
Striedali :  Stanko Martin, Stanko Marek 
Domáci boli v prvom polčase, aj s prispením 
rozhodcov, dôraznejší, aktívnejší a rýchlejší 
v štarte na loptu.  Prvú gólovú šancu sme si však 
vypracovali my, ale nájazd dvoch našich 
útočníkov na osamoteného súperovho obrancu 
sme nedokázali doviesť do úspešného konca. 
V prvom  polčase súper využil dvakrát nedôraz 
v našej obrannej činnosti a bez problémov išiel do 
dvojgólového vedenia. Druhý polčas bol už 
tradične z našej strany lepší a v priebehu 
štvrťhodiny mohlo byť vyrovnané. Nestalo sa 
a tak sme sa gólovo dokázali presadiť až po 
strieľanom centri M. Vaňu, ktorý úspešne 
zakončil dôrazný Holák. Domáci sa začali 
strachovať o výsledok, ale krátko po našom 
kontaktnom góle sme si nechali streliť ďalší gól - 
znovu po nedôraznom bránení pri rohovom kope. 
Ešte raz sme sa vrátili do zápasu po centri 
Holáka a úspešnej hlavičke Mareka Stanku, ale 
vyrovnať sa nám už nepodarilo. Škoda. Laxným 
prístupom v prvom polčase sme prišli o možnosť 
vylepšiť si postavenie v tabuľke. 
 
22.kolo 6.5. Veľký  Klíž – Pravenec  2:2 (1:1) 
góly -  Najman M., Vaňo M. 
Michal  – Hlaváček, Najman J., Kučera M., 
Stanko Marek  -Vaňo M., Chrenko R., Gajdoš., 
Holák - Najman M., Stanko Martin 
Striedali :   Spišák ml., Turček, Bielich J., Kučera 
J. 
Futbalový fanúšik, ktorý prišiel na Hôrku za 
dobrým futbalom, musel po zápase odchádzať 
spokojný, pretože sme mohli sledovať 
nadpriemerné stretnutie dvoch tímov z popredia 
tabuľky.   K úplnej spokojnosti z nášho pohľadu 
chýbala iba povestná čerešnička na torte – náš 
víťazný gól. A pritom sme si dokázali za celý 
zápas vypracovať  dostatok veľmi dobrých 
streleckých príležitostí.  Do vedenia však išiel po 
našej chybe pri rohovom kope súper. Zvýšili sme 
aktivitu a ešte do polčasu sa nám podarilo M. 
Najmanom vyrovnať a hneď v úvode druhého 
polčasu sme po góle M.Vaňu naklonili misky váh 
na našu stranu. Škoda, že hostia po nedôraze 
v našej obrannej činnosti okamžite vyrovnali. Aj 
v ďalšom priebehu sme si vytvorili ďalšie gólové 
šance a najmä tutovka J.Kučeru mala skončiť 
v súperovej bráne, ale nestalo sa.  A tak sme so 
súperom, ktorý zvlášť v druhom polčase podnikal 
nebezpečné protiútoky, iba remizovali. 
 
Predohrávka 29.kola  8.5. Veľký  Klíž – 
Sebedražie 3:1 (2:0) góly - Chrenko R., Bielich 
J., Vaňo M. 
Michal  – Hlaváček, Najman J., Kučera M., 
Spišák ml. - Stanko Marek, Chrenko R., Gajdoš., 
Holák - Najman M., Vaňo M. 
Striedali :  Turček, Bielich J., Kučera J. 
V dohrávke odloženého prvého jarného kola sme 
si na domácom ihrisku opäť zmerali sily s celkom 
z čela tabuľky.  Hostia však prišli iba s desiatimi 
hráčmi a tomu podriadili svoju hru. Celý zápas sa 
venovali maximálnemu zabezpečeniu vlastného 
pokutového územia a vpredu hrali na jedného, aj 
keď kvalitného útočníka. My sme v tomto zápase 
nepodali optimálny výkon, ale zápas sme 
kontrolovali  a dokázali sme si vytvoriť dobré 
šance na strelenie gólov. Prvý sa strelecky 
dokázal presadiť R. Chrenko  a pred koncom 
polčasu sme sa druhýkrát tešili po zakončení J. 

Bielicha, ktorému prihral do šance Marek Stanko. 
Keď si v úvode druhého polčasu usmernil 
dezorientovaný súperov obranca  strieľaný center 
M. Vaňu do vlastnej brány, o zápase bolo 
rozhodnuté. Snaživým hosťom sa v závere, keď 
sme poľavili v dôslednosti, podarilo streliť čestný 
úspech. 
 
23.kolo  13.5. Veľký  Klíž – Lazany 4:1 (1:0) góly 
- Kučera J.2x, Kučera M., Najman M. 
Michal  – Hlaváček, Najman J., Kučera M., Stanko 
Marek – Gajdoš, Chrenko R., Bielich J., Holák - 
Najman M., Kučera J. 
Striedali :  Turček, Stanko Martin 
V treťom domácom zápase v priebehu týždňa sme 
podali dobrý výkon. Celý zápas sme udávali tón 
hre a kontrolovali sme jej priebeh. Hostia, bojujúci 
o záchranu, pricestovali k nám so zabezpečenou 
obranou so snahou o rýchly protiútok. My sme 
museli trpezlivo čakať na svoju príležitosť 
v prehustenej súperovej polovici. O prvý úspech sa 
postaral M. Kučera, ktorý pri našom rohovom kope 
vyskočil najvyššie a strelil náš úvodný gól. V úvode 
druhého polčasu M. Najman pripravil tutovku 
J.Kučerovi, ktorý zasúval do prázdnej súperovej 
brány a zvyšoval už na 2:0. Potom sme urobili už 
tradičnú hrúbku, za ktorú nás súper potrestal 
kontaktným gólom, ale my sme potvrdili prevahu 
ďalšími gólmi. Tretí v poradí si strelili hostia, po 
dôraze J.Kučeru a samostatný nájazd po peknom 
vysunutí M. Kučeru premenil dobre hrajúci M. 
Najman. Spečatil tak naše jednoznačné a 
zaslúžené víťazstvo.   
 
24.kolo 20.5. Diviacka Nová Ves – Veľký Klíž 0:2 
(0:1) góly – Holák S., Kučera M. 
Michal  – Hlaváček, Najman J., Turček, Stanko 
Marek – Chrenko R., Gajdoš, Bielich J., Bielich P. - 
Kučera M., Holák 
Striedal :  Pavlíček 
Napriek problémom so zostavou  sme od 
úvodného hvizdu rozhodcu boli lepším tímom. 
Lepšie sme sa pohybovali, lepšie sme kombinovali 
a domácich sme nepúšťali do vážnejšej akcie. 
Naša snaha bola korunovaná úspechom v 15. 
minúte, keď tvrdá a presne mierená strela Holáka 
skončila v kúte súperovej brány. Ešte pred koncom 
prvého polčasu sme museli striedať, keď 
zraneného R. Chrenka nahradil dobre hrajúci 
Pavlíček. Do druhého polčasu sme nastúpili 
s úmyslom streliť druhý gól, ktorý by domáci celok, 
bojujúci o záchranu, definitívne položil na kolená. 
Príležitostí sme si na to vypracovali viac ako dosť, 
ale jednu za druhou sme zahadzovali. Dávali sme 
tým šancu domácim, ktorí sa jednoduchým 
nekopávaním lopty do šestnástky tlačili do 
zakončenia. Naša obrana,  dirigovaná dvojicou 
Najman – Michal,  im však nedovolila streliť gól. 
A keď M. Kučera v poslednej minúte zápasu 
konečne premenil jednu zo svojich šancí, mohli 
sme spokojne oslavovať. Odviezli sme si 
zaslúžene ďalšie body z ihriska súpera. 
 
25.kolo  26.5. Veľký Klíž – Nedanovce 0:2 (0:1) 
Michal  – Turček, Najman J., M.Kučera, Spišák – 
Chrenko R., Gajdoš, Bielich J., Holák – Najman M., 
Vaňo M. 
Striedal :  Bielich T., Kučera J.,  Stanko Marek 
Proti lídrovi súťaže sme odohrali v sobotu dobrý 
zápas. V zaujímavom a vyrovnanom prvom 
polčase išli do vedenia hostia, ktorí využili svoje 
skúsenosti a po prečíslení nám strelili úvodný gól.  
My sme však bojovali a ešte  do polčasu sme mohli 
zrovnať skóre, keď  sa do dobrých streleckých 
pozícií dostali T. Bielich i Holák. V druhom polčase 
sme hrali aktívnejšie, zatlačili sme súpera a boli 
sme lepším mužstvom. Do čistých gólových 
príležitostí sme sa však nedostávali, pretože 
s vysokými loptami si hravo poradil skúsený  

súperov brankár. Naše šance na vyrovnanie 
prišli až v samom závere zápasu, keď mal 
vyrovnávajúci gól na hlave M. Kučera  a potom 
sa vo veľmi dobrej príležitosti ešte ocitol M. 
Najman. Nepremenili sme však ani jednu šancu 
a tak súper po diskutabilnom verdikte 
nepresného rozhodcu strelil druhý gól. Za dobrý 
výkon sme si však bod určite zaslúžili.                                                                                            

                                                                          
Vj 

DORAST 
21.kolo 29.4. V.Uherce- V.Klíž 0:0 Aj v 
oslabenej zostave sme dokázali držať krok 
počas celého zápasu s mužstvom z tretej 
priečky tabuľky a vybojovali sme tak cenný bod. 
Mrzí hlavne nepremenená šanca zo záveru 
stretnutia, výsledok mohol byť ešte krajší. 
 
22.kolo 6.5. V.Klíž- Pravenec 3:2 (2:0) góly: 
Bielich P.- 2, Mihaleje R. Zmenami v zostave a 
zodpovedným výkonom sme súpera zdolali a 
oplatili mu tak vysokú prehru z jesennej časti. 
 
Predohrávka 29.kola  8.5. V.Klíž- Sebedražie 
2:0 (2:0) góly: Meluš F., Bielich P. V 
predohrávke 29.kola sme v utorok hostili 
mužstvo bojujúce o záchranu- Sebedražie. Po 
pokuse o neoprávnený štart hráča hostí, ktorý 
po konfrontácií nenastúpil, hrali hostia len s 10-
timi hráčmi. Aj kvôli tomu sa sústredili najmä na 
bránenie. Už do polčasu sme dvoma gólmi 
rozhodli o našom víťazstve. Pozitívom bola aj  
obranná činnosť mužstva. 
 

 
23.kolo 13.5. V.Klíž- Lazany 3:2 (2:1) góly: 
Siegert L.- 2, Bielich P. Aj v treťom domácom 
zápase v priebehu jedného týždňa sme 
súperovi odskočili už v prvom polčase na rozdiel 
dvoch gólov. Do prestávky hostia z ojedinelej 
akcie znížili. V druhom polčase obe mužstvá 
pridali po góle a tak sme tretí domáci zápas v 
rade premenili na tretie víťazstvo. 
 
24.kolo 20.5. Hradec- V.Klíž 7:0 (3:0) Zatiaľ 
najvyššiu prehru sme utŕžili u tabuľkového 
suseda v Hradci. Oslabení o dvoch najlepších 
strelcov- P. Bielicha a P. Minára sme nezachytili 
úvod stretnutia a v 20.minúte sme prehrávali 
rozdielom triedy. Aj v ďalších minútach nám 
viazla kombinácia, nedôrazne sme bránili 
a dovolili sme súperovi takmer čokoľvek. 
 
25.kolo 26.5. V.Klíž- Kamenec pod 
Vtáčnikom 4:2 (3:1) góly: Bielich P. 2 (1 z 
11m), Mihaleje R., Minár P. V predposlednom 
domácom zápase tejto sezóny sme privítali 
súpera zo spodnej časti tabuľky. Aj keď sme 
prehrávali 0:1, zodpovedným prístupom a 
dobrým výkonom sme otočili na 4:1. Súper 
znížil až v závere stretnutia. Aj vďaka tejto výhre 
si držíme domácu neporaziteľnosť od 8.apríla, 
kedy sme prehrali prvý a zatiaľ jediný zápas 
jarnej časti na domácej pôde s Opatovcami nad 
Nitrou.          
                                                             MS    
                                                                                                                                     

ŽIACI 
14.kolo Veľký Klíž – Horná Ves 10:0 (4:0) 
góly – S.Beliansky – 5,E.Belica – 2,M.Beliansky, 
S.Hlavačka, Š.Stanko 
15.kolo   Bošany – Veľký Klíž  1:1 (1:0)     gól 
– S.Beliansky 
16.kolo   Veľký Klíž – Skačany 0:1 (0:1) 
17.kolo   Chynorany – Veľký Klíž 6:1 (3:0)  gól 
– S.Beliansky 
18.kolo   Veľký Klíž -  Klátova Nová Ves 1:1 
(0:1) gól – S.Beliansky (11m)                                                                                                                                                 
                                                                - pm – 
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Začiatkom sezóny sme do tímu zobrali dvoch mladých nádejných jazdcov. Už na 
výročnej schôdzi sme predstavili Martina Bednára dvadsaťjedenročného jazdca zo 

Smoleníc. Bude jazdiť triedu MX1, čiže 450 cm3, na motocykli Kawasaki 450. Druhým nováčikom 
v teame je Róbert Guoth z Brusna pri Handlovej. Má dvadsaťjeden rokov, jazdiť bude triedu 
MX1 450 cm3 na motocykli Kawasaki 450. V teame zatiaľ neuvidíme Tomáša Valacha. Motocrosový 
seriál sa rozbehol 15.apríla vo Vištuku pri Modre. Seriál má názov Motocross Tour 2012. Po 
množstve telefonátov, ktoré som dostával od jazdcov z celého Slovenska sme sa rozhodli urobiť 
šesťdielny seriál. Na starosti to mám ja, Pavol Krátky a Martin Stanko. Zastrešenie všetkých 
pretekov má spoločnosť Monster energy, ktorá na každom preteku dáva jazdcom energetické drinky 
a zároveň aj vyzdobí celý  motocrosový areál. Všetko sme mohli vidieť na piatom preteku u nás na 
Brodoch. Záverečné vyhodnotenie celého seriálu bude u nás v KD vo Veľkom Klíži. 
  Prejdem k spomenutému preteku vo Vištuku. Účasť 140 pretekárov na prvom závode. Keď mi 

starosta obce povedal, že takéto niečo 
a toľko pretekárov tu ešte nemali, tak 
sme si povedali, že sme urobili dobre, 
keď sme vytvorili tento seriál. Štyria naši 
jazdci jazdili triedu Profi a tu sú ich 
výsledky. Matúš Lavo skončil na šiestom 
mieste, Robo Guoth na trinástom, Peter Obert na osemnástom, Martin Bednár  na dvadsiatom 
mieste. V MX4 Rudolf Mihaleje na dvadsiatom siedmom mieste. V susednej obci Skýcov sa šiel 
prvý pretek MMSR mládeže a Slovenský pohár. Tu jazdili len dvaja naši a jazdili mimo 
konkurencie v triede MX1. Martin Bednár a Robert Guot a v tomto poradí skončili na prvom a 
druhom mieste. Prvého mája už tradične MMSR Myjava. Umiestnenia našich: Matúš Lavo 
nedokončil ani jednu jazdu, Róbert Guot v triede MX1 v prvej jazde skončil na sedemnástom a 
v druhej na dvadsiatom mieste. Martin Bednár v prvej  skončil na šestnástom a  v druhej na 
osemnástom mieste. Ôsmeho mája sa šiel druhý závod MX Tour na Myjave. Účasť 150 jazdcov. 
Výsledky našich jazdcov. V triede Profi Matúš Lavo bol deviaty, M. Bednár  prvú jazdu 
nedokončil, v druhej skončil na peknom piatom mieste. P. Obert skončil v prvej jazde v tej istej 
triede na devätnástom mieste, R. Guot skončil na pätnástom mieste. V MX4   Rudolf Mihaleje 

skončil na dvadsiatom prvom mieste.  
 manažer M.Hudok st. 

 

… prišli účastníci už XVI.ročníka najvýznamnejšieho domáceho 
turistického podujatia „Po stopách klížskeho opátstva“. V nedeľu 20.mája 

sme okrem domácich vítali na námestí pred kultúrnym domom turistky a turistov zo 
susednej Ješkovej Vsi, Bošian, Veľkých Krštenian, Práznoviec, Súloviec, Bojnej a 
Urminiec. Prišli aj účastníci z Partizánskeho, Topoľčian, Skalice, Hlohovca a Bratislavy. 
Celkom 84 účastníkov sa vydalo na trasu, ktorá začínala pri jazierku Lázeň v Klížskom 
Hradišti. Pokračovalo sa smerom na Krnice, kde pri krátkej prestávke bola možnosť 
občerstviť sa a pozrieť si chatu zvonku i znútra. Nasledoval výstup na Holienovú a potom 
sa pokračovalo hrebeňovkou povedľa prícestnej kaplnky až na Vrch Dieru. Odtiaľ sa 
zamierilo smerom na Besiedky a napokon ku Urbárskej chate, kde bola spoločenská časť 
podujatia. Turistky – kuchárky navarili chutné májovkové zámelky s klobáskou, na ktorých 
si všetci mohli pochutiť. Účastnícke diplomy rozdal predseda klubu. Posedenie 
v príjemnom prostredí bolo zakončením vydareného podujatia s tradíciou, ktorej trvanie 
pomaly dobieha legendárne Novoročné výstupy. 

                                                                                                Peter Maťašeje 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

   Píše sa 5.máj 2012.V tento deň sa rozhodlo KST Ostrá 
Veľký Klíž usporiadať v našich končinách nevídanú a odvážnu 
akciu - Majáles alias Pyžamovú párty. Hlavnou organizátorkou 
a zároveň dušou celého projektu sa stala Katka Bujnová, ktorá 
vybavila a zohnala všetko potrebné, za čo jej patrí veľká 
vďaka. Samozrejme treba poďakovať aj všetkým ostatným, 
ktorí sa podieľali na hladkom priebehu celého podujatia. 

  V turistickom duchu vyzdobený kulturák očakával svojich 
hostí. Krátko po 20-tej hodine začali postupne prichádzať prví 
účastníci. Príkladom šiel predseda KST Peter Maťašeje, ktorý 
si obliekol slávnostné prúžkované pyžamo aj s červeným 
motýlikom. Napokon sa v sále stretli viaceré druhy tohto 
oblečenia, veselé aj seriózne pyžamá rôznych strihov, dĺžok a 
farieb, nočné košele s čiapkou, či dokonca župan. Po 
slávnostnom zahájení začala tanečná zábava, o ktorú sa 
kvalitnou hudobnou produkciou postaral náš rodák, DJ Karol. 
Spestrením večera bola aj tombola, obsahujúca hodnotné 
knihy, poukaz na turistický výlet a zopár drobností, čo určite 
potešilo všetkých výhercov. Už v pokročilom čase dorazila aj 
domáca „omladina“, ktorá sa ku nám s prekvapením v očiach a 
s rešpektom pridala a zabávala takmer do rána. 
  A čo dodať? Nie každý si dokáže vystreliť sám zo seba. 
Takže aj napriek menšej účasti, kto chcel, prišiel a zabavil sa, 
za čo patrí všetkým uznanie.   Zostáva len veriť, že sa s 
turistami pri podobnej, nezvyčajnej, 
ale zaujímavej akcii ešte stretneme. 

Emil Sasko

  

▲Trať Brody a Peter Pipich, ktorý obsadil celkovo 
2.miesto v MX4 veterán 

.▲Denis Poláš, víťaz MX85, veľmi povzbudzovaný 
tímom RACING 99 na trati v Ješkovej Vsi . 

          P O M Ô Ž E T E     N Á M  ? 
  Miestny dozorný výbor  prosí čitateľov Nového Clusu o informácie, 
kedy pán farár Adam Biringer (pôsobil u nás v rokoch 1873 – 
1902) založil Úverové družstvo v Klíži, aby to telefonicky alebo 
ústne oznámili predsedovi MDV v Klíži Vendelovi Bielichovi. Možno 
sa v niektorých rodinách zachovala informácia od rodičov, starých 
rodičov a podobne. Dobré bude, ak nám aspoň oznámite cestu, po 
ktorej by sme sa mohli dopátrať, v ktorom roku to bolo. 

Ďakujeme.   MDV vĎakujeme.   MDV vĎakujeme.   MDV vĎakujeme.   MDV v    KlížiKlížiKlížiKlíži    
 


